
 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE     N.  68        COPIA      

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE  CONTRIBUTI  STRAORDINARI PER IL POTENZIAMENTO 

DEGLI  ASILI NIDO - APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO E SCHEMA DI DOMANDA.         

 

 

 

L’anno duemilaventicinque  il giorno   dieci  del mese di dicembre   alle ore  10.30, nel rispetto 

delle formalità di legge, Statuto e regolamentari, si è riunita la Giunta comunale, in audio-video 

conferenza, nelle persone di: 

 

 

Ponti Celsino                                   SINDACO                                  Assente     

                        

Crepaldi Gian Luca                     VICE SINDACO                        Presente   

 

Zancato Silvia                               ASSESSORE                              Presente 

                                                                                                Totale presenti:   2 

                      Totale assenti:     1 

 

 
 

 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale, Puoti Francesco, ai sensi dell’art. 97, comma 4, 

lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, Crepaldi Gian Luca,  in qualità di Vice-

Sindaco, vista l’assenza del Sindaco, assume la presidenza e dichiarata aperta la seduta, invita la 

Giunta comunale a deliberare sull’argomento indicato all'oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Deliberazione della Giunta comunale n.   68    del  10.12.2025 

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  CONTRIBUTI  STRAORDINARI PER IL 

POTENZIAMENTO DEGLI  ASILI NIDO - APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO E 

SCHEMA DI DOMANDA.         

 
Il Vice-Sindaco propone l’adozione del seguente deliberato inerente l’oggetto. 
 
     Premesso che l’art. 1, comma 172 Legge n. 234/2021 dispone un incremento del Fondo di 

solidarietà comunale (FSC) per il potenziamento del servizio degli asili nido, in forma singola e 

associata, dei Comuni delle Regioni a statuto ordinario (RSO), della Regione siciliana e della 

Sardegna; 

 

     Considerato che: 

- gli obiettivi di servizio, previsti dalla suddetta normativa, consistono nel garantire a 

regime su tutto il territorio nazionale il livello minimo dei servizi educativi per l'infanzia (pubblici e 

privati) equivalenti, in termini di costo standard, alla gestione a tempo pieno di un utente dell’asilo 

nido; 

 

-la Nota Metodologica allegata al decreto di ripartizione delle risorse del 18 gennaio 2024 indica le 

diverse soluzioni che gli enti possono scegliere per potenziare il servizio, quali:   

 

1) ampliando la disponibilità del servizio: 

• negli asili nido comunali gestiti dall’ente (nuove strutture o attivazione di posti 

inutilizzati), in gestione diretta o esternalizzata; 

• in base ad accordi/convenzioni con riserva di posti con comuni vicini, con gli ambiti 

territoriali di riferimento o ad altra forma associata che svolgono il servizio di asilo 

nido per conto dell’ente; 

• ricorrendo ad accordi/convenzioni con riserva di posti con gli asili nido o micronidi 

privati; 

2) trasferendo le risorse aggiuntive assegnate: 

• alle famiglie con voucher/contributi per agevolare l’utilizzo del servizio di asilo nido 

o micronido sul territorio; 

• all’ambito territoriale di riferimento o ad altra forma associata con vincolo di nuovi 

posti per l’utenza dell’Ambito territoriale di riferimento; 

• agli asili nido o micronidi pubblici e privati in base ad accordi/convenzioni che 

prevedono la riduzione delle tariffe a carico delle famiglie; 

3) altre modalità autonomamente determinate riconducibili ai servizi educativi per l’infanzia di 

cui all’articolo 2, comma 3, lettera b) e lettera c), punti 1 e 3, del decreto legislativo 13 

aprile 2017, n. 65, strutturati su almeno 5 giorni a settimana e con almeno 4 ore di frequenza 

giornaliere con affidamento, dei bambini in età 3-36 mesi iscritti, ad uno o più educatori in 

modo continuativo. 

La Relazione sarà somministrata ai comuni sotto forma di un “modulo strutturato editabile”. 

 

        Dato atto che è stato assegnato a questo Ente a tal fine un importo ammontante ad Euro 

23.004,37; 
 

      Atteso che nell’ambito della politica di sostegno alla famiglia promossa da questa 

Amministrazione si intende destinare detto contributo a copertura delle spese sostenute dalle 

famiglie residenti per l’inserimento di bambini negli asili nido presenti nei territori limitrofi, non 

essendo presente un asilo nido sul territorio di questo Ente; 

       Visti lo schema di bando ed il facsimile di domanda e ritenutili meritevoli di approvazione; 



 

 

      Visti il decreto legislativo n. 267/2000 e lo Statuto comunale; 

      Acquisiti i pareri del responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.; 

PROPONE 

1. di approvare lo schema di bando e di domanda per l’assegnazione di contributi per il 

potenziamento degli  asili nido, volto a favorire  la prima infanzia, che vengono allegati al 

presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di precisare la incumulabilità di detto contributo comunale con altri tipi di contributi pubblici 

richiesti ed ottenuti per lo stesso servizio rivolto alla prima infanzia (voucher baby sitter e 

buono nido); 

3. di dare atto che la spesa relativa all’iniziativa è stata prevista in € 23.004,37 al cap.  

1455/12.07.01(cap/Titolo.missione.programma)  del bilancio di previsione 2024; 

4. di demandare al responsabile del servizio interessato gli adempimenti conseguenti. 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000. 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Il Responsabile del Servizio Segreteria esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 

della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, co. 1, d.lgs. n. 267/2000. 

Sizzano, lì 10.12.2025,  

Il Responsabile del Servizio  F.to Puoti Francesco 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Il Responsabile del Servizio finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, co. 1, d.lgs. n. 267/2000. 

Sizzano, lì 10.12.2025,  

Per il Responsabile del Servizio finanziario   F.to  Puoti Francesco 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, d.lgs. n. 267/2000, attesta 

la regolare copertura finanziaria e l’avvenuta imputazione della relativa spesa come segue: 

Esercizio 2025     1455/12.07.1(Capitolo/missione.programma.titolo) 

Sizzano, lì 10.12.2025,  

Per il Responsabile del Servizio finanziario  F.to  Puoti Francesco 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la suestesa proposta di deliberazione, corredata dai riportati pareri, con voti unanimi 

favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto; 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione così come dinanzi formulata. 

 

Successivamente, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto delibera 

di dichiarare immediatamente eseguibile la precedente deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 

 

=== o O o === 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

                                    

                                         IL PRESIDENTE 

                                          F.to Crepaldi Gian Luca 

                                                                                                        Il Segretario Comunale 

                                                                                       F.to Puoti Francesco                                                                                                              

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 

N.                Reg. pubbl. 

 

Certifico io sottoscritto Segretario comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale viene pubblicata il giorno 17.12.2025   all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 15 

giorni consecutivi. 

Lì, 17.12.2025                                                                        Il Segretario Comunale 

         F.to Puoti Francesco 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134, D:Lgs 18.08.2000, n. 267) 

 

 X      Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 

          D. Lgs. 267/2000. 

 

         Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del             

          D.Lgs. 267/2000). 

 

 

Lì, 17.12.2025                                                                                 Il Segretario Comunale 

          F.to Puoti Francesco  

 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì, 17.12.2025     

 

      IL SEGRETARIO COMUNALE          
   

 F.to Puoti Francesco 


